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1 Preisübersichtsblatt Netzanschluss 
 

1.1 Übersicht Anschlussbeiträge  
 

Hauptabgabestelle 

Netzanschlussnehmer Netzanschlussbeitrag [CHF] Netzkostenbeitrag [CHF] 
Endkunde Niederspannung  

Anschluss bis max. 75 m 
Anschlusslänge ab 
Anschlusspunkt 

25 mm2 Cu CHF 3'700.00 Endkunde: 
Nennstromstärke des Anschlussüberstrom-
unterbrechers  
oder 
Erzeuger: 
Sicherungsgrösse des Hilfsbetriebes: 
 
≤315 A: CHF 140.00/A 
>315 A: CHF 125.00/A 
pro zusätzliches Ampère 
 

50 mm2 Cu  CHF 4'900.00 
95 mm2 Cu  nach Aufwand 
150 mm2 Cu nach Aufwand 

Zuschläge für Anschlusslängen 
>75 m ab Anschlusspunkt 

25 mm2 Cu CHF 27.00 pro Laufmeter 
50 mm2 Cu CHF 41.00 pro Laufmeter 
95 mm2 Cu nach Aufwand 

150 mm2 Cu nach Aufwand 

Endkunde Mittelspannung 

Anschluss ab Anschlusspunkt Querschnitt gemäss 
Anforderungen Ortsnetz nach Aufwand CHF 110.00/kW für die vereinbarte Leistung 

 
Reserveabgabestelle 

Netzanschlussnehmer Netzanschlussbeitrag [CHF] Netzkostenbeitrag [CHF] 

Endkunde Niederspannung ab Netzanschlusspunkt nach Aufwand CHF 82.00/A 
CHF 130.00/kW 

Endkunde Mittelspannung ab Netzanschlusspunkt nach Aufwand CHF 60.00/kW 

 
alle Preisangaben exkl. MWST. 
 
Für den Anschluss eines Niederspannungsendkunden werden grundsätzlich pauschalisierte Netzanschlussbei-
träge sowie Netzkostenbeiträge in Abhängigkeit der Nennstromstärke des Anschlussüberstromunterbrechers 
verrechnet. Zusätzlich können Kosten für den Hausanschlusskasten und die Messstelle entstehen. 
 
Netzanschlussbeitrag Niederspannung: 
Der Netzanschlussbeitrag wird für eine Kabellänge bis 75 m pauschal, entsprechend dem Kabelquerschnitt 
erhoben (Der erforderliche Kabelquerschnitt wird vom Netzbetreiber festgelegt). Bei Kabellängen über 75 m 
werden die effektiven Kabelmehrlängen pro Meter zusätzlich verrechnet. Ab Kabelquerschnitt >50 mm2 Cu wird 
der Netzanschlussbeitrag für alle Aufwendungen für Material, Montage und Engineering nach Aufwand ab 
Netzanschlussstelle bis Abgabestelle erhoben.  
 
Netzanschlussbeitrag Mittelspannungsnetz 
Als Netzanschlussbeitrag werden alle Aufwendungen für die Erstellung des MS-Netzanschlusses ab 
bestehendem Verteilnetz (Netzanschlusspunkt bis Abgabestelle) nach Aufwand verrechnet. Der MS-
Netzanschlussnehmer übernimmt sämtliche Kosten für die Erstellung der Mittel- und Niederspannungsanlagen 
(z.B. Transformierung 16/0.4 kV). Diese Kosten sind nicht Bestandteil der Anschlusskostenbeiträge. 
 
Netzkostenbeitrag: 
Der Netzkostenbeitrag wird für die Nennstromstärke des Anschlussüberstromunterbrechers erhoben. 
 


